Si nous suivons, mon très cher Giovanni, cette règle en or de notre Platon, nous naviguerons, grâce au souffle d'un vent céleste, à travers ce vaste tourbillon du sort paisiblement et sans danger, avec bonheur, jusqu'au port.

Adieu.

¹¹³ Voir lettres 18 et 41.

AMICITIA ILLA STABILIS QUE A DEO CONFLATUR

Marsilius Ficinus Iohanni Cavalcanti amico unico s. d.

Veram Platonici philosophi amicitiam, optime mi Iohannes, stabilem vite duorum unionem definierunt. Vitam vero nos unam in
5 illis esse duntaxat hominibus arbitramur, qui opere uno ad unum finem tanquam eodem calle ad eundem itineris terminum gradiuntur. Stabilem quoque eorum ita demum fore societatem existimamus, cum non unum solum, verum etiam stabile firmumque id fuerit, quod sibi communi quodam inter se officio sectandum pro-
10 posuerunt.

Verum cum omne hominum studium atque commercium ad id quod bonum putatur semper contendere soleat, bona vero tria esse mortalibus videantur – bona, inquam, animi, corporis et externa –, aut virtus animi ab illis, aut voluptas corporis, aut divitiarum
15 copia queritur. Horum profecto primum illud certum est et perpetuum, duo reliqua caduca sunt atque mortalia. Quamobrem inter

11-21 cf. Arist. *Eth. Nic.* 1094a, 1-3; 1156a, 6-b, 35

[*Am.* 1 *Harl.* *Laur.* 1 *Laur.* 2 *Laur.* 8 (1-63, usque ad plagas im-) *Nat.* 1 *Par.* 1 *Pra. Rav.* *Taur.* 1 *al.* 1]

1-2 amicitia-s.d.: prohemium Marsilii Ficini (*om.* *Nat.* 1) Florentini in Alcinoi et Speusippi (Speusippi et Alcinoi *Am.* 1 *Harl.* *Laur.* 1 *Laur.* 2 *Laur.* 8 *Nat.* 1 *Rav.*) et Pythagore opuscula ab eo e Greca lingua in Latinam (Latinum *Am.* 1 *Nat.* 1, Latin' *Laur.* 1) traducta ad Iohannem Cavalcantem Florentinum civem amicum unicum (ab eo-unicum *om.* *Nat.* 1) *Am.* 1 *Harl.* *Laur.* 1 *Laur.* 2 *Laur.* 8 *Nat.* 1 *Par.* 1 *Pra. Rav.* *al.* 1 1 illa *om.* G1 2 s.d. v, s. G1 L1, *om.* *cett.* 12 vero: inquam *Nat.* 1 tria esse ex esse tria *R.* esse *int.* *lin.* N1 13 bona inquam *om.* *Nat.* 1 15 est *om.* *Laur.* 2 16 sunt caduca N2

Lettre 51

Elle est durable, la grande amitié que Dieu a forgée

Marsile Ficin à Giovanni Cavalcanti, son seul ami, salutations.

Les philosophes Platoniciens ont défini la véritable amitié, mon excellent Giovanni, comme l'union durable de la vie de deux hommes. Nous croyons en vérité qu'il n'y a qu'une seule vie pour ces hommes qui, en vue d'une même réalisation s'avancent vers un même but, comme sur un sentier identique, vers une destination identique. Et nous pensons aussi que leur association sera réellement durable lorsque, ce qu'ils se seront proposé réciproquement comme devoir commun à suivre sera non seulement identique, mais aussi durable et inébranlable.

Mais, alors que tout le zèle des hommes et leur commerce tend généralement toujours vers ce que l'on estime être le bien, il y a en fait trois biens, qui semblent mortels - je nomme ces biens de l'âme, du corps, et extérieurs ; de ces biens, l'homme cherche à acquérir soit la vertu de l'âme, soit la volupté du corps, soit l'abondance des richesses. Le premier de ceux-ci, sans aucun doute, est sûr et éternel, les deux autres sont fragiles et mortels. C'est pourquoi l'union durable de la vie, qui est la vraie amitié,

illos solum stabilis vite unio, que vera est amicitia, esse potest, qui neque ad divitias cumulandas neque ad explendas libidines corporis, que omnia fluxa et caduca sunt, sed ad unam stabilemque virtutem
 20 animi capessendam atque colendam communi quodam inter se studio et toto mentis ardore proficiscuntur.

Animi virtutem philosophorum ille omnium magister et dux Plato noster sapientiam voluit nuncupari; sapientiam vero esse rerum divinarum cognitionem existimavit. Res autem divinas idem in li-
 25 bris *De republica* non aliter menti nostre innotescere posse quam Deo nos illustrante demonstrat, quemadmodum et corporum formas oculis non aliter quam sole oculos illuminante videri. Idem igitur Deus est quem videre desideramus, qui aciem mentis, ut intueri possimus, illuminat, qui lucide menti se denique monstrat, monstrando delectat;
 30 idem via nobis est Deus, est veritas, est vita: via quidem, quoniam suis nos radiis ad se convertit et ducit et rapit; veritas autem, quia verum se nobis ad ipsum conversis ostendit; vita denique, quoniam animum nostrum ipsius contemplatorem beata illa visione pascit perpetuo et oblectat. Hunc ergo sapientie omnis perennem fontem
 35 sitiant oportet omnes, quicumque sapientie gustare liquores suavissimos cupiunt. Sapientiam vero sectentur necesse est omnes qui virtutem animi adipisci desiderant, quo efficitur ut quicumque animum suum colere instituunt Deum colere compellantur.

Amicos autem invicem eos in superioribus definivimus qui simili et pari studio ad virtutem contenderent mutuoque favore suos animos colerent. Cultus animi sola virtute constat, virtus sapientia est, sapientia cognitio divinorum, cognitionem huiusmodi lux nobis

22-24 Plat. *Alc. I* 133b-c 23-24 cf. Aug. *Trin.* 14, 1, 3 (= PL XLII, 1037); Cic. *Off.* 2,5; Fic. *In Theag.* (= *Op.*, p. 1131) 24-27 Plat. *Resp.* 507d-508c 30
 cf. Vulg. *Ioh.* 14, 6 39 cf. supra 19-21 41-43 cf. Aug. *Trin.* 14, 1, 1-3; 12, 15
 (= PL XLII, 1037, 1048)

17 vere V 19 et-sunt: sunt atque caduca L3 sunt caduca Harl. 20 atque colendam om. Nat. 1 22 omnium ille Nat. 1 23 rerum divinarum esse L3
 30 est (sec.): et Harl. Laur. 8 Par. 1 Pra. al. 1 et ante vita add. Am. 1 Harl. Laur. 1 Laur. 2 Nat. 1 Pra. Rav. al. 1 B G1 L1 L2 L4 N1 N2 W 34 omnis sapientie Nat. 1 36 necesse est sectentur Nat. 1